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ABSTRAKT

Moje bakalářská práce pojednává o významu zdravého sebeprosazení vedoucích

pracovníků ve své činnosti. Tito pracovníci jsou často ,,duše“ celé organizace. Jejich vliv

se prolíná napříč všemi profesemi organizace. Proto je důležité, aby zvládali krizové

situace a své chování.

Druhá část práce je věnována praktickému ověření poznatků chování vedoucích

pracovníků při řešení konfliktních situací pomocí tréninku asertivního chování použité jako

aktivizující metodu. Trénink k asertivnímu jednání přispívá k lepší orientaci v konfliktních

situacích a napomáhá při orientaci ve vzniklých konfliktech. Asertivní jednání napomáhá

ke vzniku dobrého klimatu na pracovišti, což by z pohledu vedoucích pracovníků mělo být

přínosem.

Klíčová slova: asertivní chování, výcvik asertivity, konfliktní situace, vedoucí pracovníci,

sebeprosazení.

ABSTRACT

My bachelor thesis deals with the importance of a healthy assertiveness of managing

employees in their activities. These employees are often the “heart” of the whole

organization. Their influence extends across all areas of the organization. Thus it is

important for them to deal with crisis situations and their own behaviour as well.

The second part of my thesis is devoted to the practical verification of behavioural data of

managing employees while solving conflict situations with the help of assertive behaviour

training used as a motivational method. Assertive behaviour training contributes to

better orientation in conflict situations and promotes a better orientation in situations that

arise. Assertive handling helps to generate a good climate in the workplace, which would

be a benefit from the point of view of managing employees.

Keywords: assertive behavior, assertive behaviour training, conflict situations, managing

employees, assertiveness
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si zvolila, z důvodů jelikož tato problematika je mi velice

blízká, pracuji jako neuvolněná starostka a v hlavním zaměstnání jako vedoucí obchodní

skupiny. Z dlouhodobé praxe zjišťuji, že tato práce je psychicky náročná.

Ve funkci neuvolněné starostky malé obce Častohostice jsem již páté volební období.

V době začátků v této funkci jsem se potýkala nejen se zákony, ale především s jednáním

lidí. Na malých obcích je situace o to složitější, jelikož občané si vše spojují s osobou

starosty. Nevnímají dané situace z hlediska zákonů a legislativy, berou to jako rozhodnutí

konkrétní osoby- starosty. V počátku v pozici mě zcela nové, jsem byla přesvědčena, když

se budu snažit ve všem občanům vyhovět, musím situaci zvládnout. Bohužel čím víc jsem

se snažila vyhovovat, starosti narůstaly. Časem jsem zjistila, že říci ,,NE“ ve správnou

dobu je daleko účinnější jak říci ,,ANO“. Pevné rozhodnutí je základem řízení. Dnes mohu

říci, že stále získávám nové a nové zkušenosti. Tyto zkušenosti uplatňuji i ve svém

hlavním zaměstnání, kde pracuji jako vedoucí obchodní skupiny. Obě pozice spolu dost

souvisí, je to především práce s lidmi. Po svých nezkušených začátcích vím, jak je důležité

umět jednat s lidmi. Myslím si, že i mně pomohla zdravá komunikace k výsledkům, jako je

to, že ve funkci starostky jsem již 17 roků. Asertivní jednání by mělo být snahou každého

vedoucího pracovníka, proto jsem se ve své práci rozhodla provést trénink asertivního

jednání.

Žádný vedoucí pracovník se při své práci nevyhne problémovým situacím. Z těchto

důvodů jsou požadavky na tyto osobnosti velmi vysoké: výborné profesionální znalosti a

dovednosti, schopnost sebeovládání v krizových situacích, schopnost jednat nezaujatě, bez

projevů všemocnosti, vulgárnosti, podceňování a lhostejnosti, schopnost jednat s lidmi.

Jedním z nejdůležitějších předpokladů pro výkon takových pracovních pozic je schopnost

komunikace, asertivního chování a odpovědnosti.

Ve své BP provedu kvalitativní výzkum formou rozhovoru - sociálně psychologický

výcvik. Jak píše Jan Hendl: ,,Kvalitativní výzkum je proces hledání porozumění založený
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na různých metodologických tradicích zkoumání daného sociálního nebo lidského

problému.“
1

V první části práce popíšu obecně asertivitu a asertivní jednání v porovnání s neasertivním

jednáním.

V druhé části rozeberu komunikační dovednosti, zásady a chyby při komunikaci rozeberu

verbální a nonverbální komunikaci, konfliktní situace - konflikt.

Ve třetí se zaměřím na sociální učení, aktivizující techniky vedoucí k asertivnímu chování

a teoretické znalosti si ověřím při řešení modelových situací při tréninku asertivity.

Po zvážení jsem si zvolila toto téma a v psychologickém výcviku (PSV) ve skupině 6-8

lidí bych chtěla prověřit trénink asertivního chování v daných situacích. Situace budou

vycházet z praxe vybraných pracovníků a jejich zkušeností. Podle Balíka objasňování

takového jevu jako je vedení lidí nepostačuje jenom teorie, proto budu spolupracovat

s několika vedoucími pracovníky a pracovníky městské policie provádět PSV a ověřovat

umění těchto jednotlivců asertivně jednat.

Cílem BP bude osvojit si asertivní jednání a své poznatky a návyky přenést do dalšího

jednání, hlavně při řešení problémových situací.

Pomocí aktivizujících metod asertivního výcviku je snaha pomoci vedoucím

pracovníkům k utváření zdravé sociálně – psychologické atmosféry v kolektivech, a

minimalizovat jejich obavy ze sociálních situací a jejich řešení. Asertivní trénink by

měl přispět k tomu, že vedoucí pracovníci budou schopni zvládnout soubor

dovedností a kompetencí v jednání s lidmi nejen v běžných, ale taky vyhrocených

situacích.

Předpokládám, že modelové situace za pomoci aktivizující metody - rozhovoru

pomohou těmto pracovníkům při zvládání krizových situací v jejich práci.

Další cílem bude snaha aktivizující metodu ověřit v praxi.

Při řešení konfliktních situací je ze strany vedoucích pracovníků je důležitý

odpovědný přístup k řešení.

1
HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum. Vyd. 1Praha: Portál, 2005, 50. s.
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Dalším předpokladem správného řešení je úroveň spolupráce a efektivnost výcviku.

Budu vytvářet podmínky pro posun v žádoucí atmosféře při řešení konfliktních situací.

1. Ověřím si sociálně psychologický výcvik /SPV/ v praxi

2. Při řešení konfliktních situací budu motivovat k snížení agresivity a zvýšení

asertivního jednání.

3. Předpokládám, že nácvikem asertivních metod při komunikaci seznámím účastníky

VAJ s využitím při jejích další práci.

4. Provedu zpětnou vazbu (hodnocení účastníků)

Asertivní trénink chci rozdělit na čtyři fáze:

1. Přípravnou, v této fázi bude snaha o vytvoření sebedůvěry vedoucí k sebeprosazení,

obhajování a dodržování vlastních práv.

2. Fáze neverbální asertivity - bude prováděna na základě řešení problémů.

3. Verbální asertivita - na základě apatií při řešení problémů, během níž se nacvičují

konverzační schopnosti.

4. Kognitivní asertivity, během níž se doplňuje a nacvičuje kritika a její akceptování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ASERTIVITA

Anglické sloveso ,,toassert“ znamená nejen tvrdit uplatňovat, prohlašovat, ale také prosadit

sám sebe. Asertivita je soubor pravidel a jednacích technik vedoucích ke zdravému

přiměřenému sebeprosazovaní v komunikaci. Bez zbytečné ústupnosti, bez zbytečné

agrese. Je to férový pocit zodpovědnosti za své činy a vyžadování téhož od druhých. Dobrá

asertivita má kouzlo přiměřenosti. Dobrá asertivita je malým, ale cenným dílčím

vítězstvím ve věčné štrapáci lidstva za hledáním míry věcí a procesů.
2

Asertivitu nebo asertivní jednání či chování bychom měli chápat jako zdravé a přiměřené

sebeprosazování se v interakci s ostatními lidmi. Přičemž chování chápeme jako aktivitu

jedince. Jde o reakce, odpovědi, výrazy, řeč a jednání, které člověk vykonává uměle.
3

Důležité je si uvědomit rozdíl mezi agresivním, pasivním a asertivním jednáním. Často se

stává, že pojem asertivita je zaměňován s agresivitou a asertivní jednání je chápáno jako

nekompromisní prosazování vlastních cílů

1.1 Agresivní chování

Agresivní chování se projevuje útočným, výbojným chováním, popírá, že by ostatní lidé

měli také svá práva. Tento způsob jednání se může projevovat, hněvem nepřátelstvím,

[…]

Účastníci výcviku řešili modelové situace, které byly vybrány na základě zkušeností

z praxe. Sociálně psychologický výcvik podporoval rozvoj asertivního jednání. Při

tréninku byly řešeny a hodnoceny i jiné způsoby řešení. Cílem skupiny bylo stanovit co

16
HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum. Vyd.1. Praha: Portál, 2005, s. 138.
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nejefektivnější řešení a posílit umění asertivního jednání a posílení vlastních názorů a

postojů a přístupu při praktickém řešení.

Přesto že, byl výzkum proveden za pomocí malého vzorku účastníků, což je dle mého

hlediska jedno ze záporných hodnocení výzkumu, proto zjištěné poznatky jsou orientační a

nelze je pokládat za úplné ukazatele problému, byl účastníky hodnocen jako přínos pro

jejich další práci.
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ZÁVĚR

Ve své BP ,,Aktivizující metoda sociálně psychologického výcviku v podmínkách skupiny“

jsem shrnula teoretické poznatky o asertivitě, asertivním jednání jako základním umění při

jednání v konfliktních situacích. Tuto znalost by měl mít nejen vedoucí pracovník, ale

každý pracovník, který jedná s lidmi. Teoreticky byl popsán konflikt jeho negativní, ale i

pozitivní dopady při komunikaci.

Cílem bakalářské práce byl výzkum při řešení konfliktních situací starostů a strážníků a

postoj výcvikové skupiny k VAJ. Skupina se naučila:

 analyzovat konfliktních situací

 empaticky se vžívat do rolí jednotlivých osob, které vystupuj v předložených

příkladech

 dosahovat pružnějšího řešení vzniklých problémů se kterými se při své činnosti

setkávají

 změnit některé nežádoucí způsoby komunikace, chování a jednání

 přispět k rozvoji některých sociálních schopností

 naučit se adekvátněji a pohotověji řešit zátěžové situace s racionálně

konstruktivním prvkem

 vymýšlet více způsobů řešení problému

 zlepšit rozhodovací proces tím, že dokáže vybrat optimální variantu řešeného

problému

Aktivizující metoda, kterou je sociálně psychologický výcvik, byla účastníky hodnocena

jako přínos pro jejich další práci. Důležitá byla vzájemná výměna zkušeností s případným

řešením modelových situací. Zde se rozvinula živá diskuse, ve které účastníci navrhovali

různé postupy řešení a skupinově rozhodli o zobecnění jednoho postupu.

Poznatky byly zaznamenány a na základě dotazníku následně vyhodnoceny. Tyto výsledky

mi pomohly odpovědět na stanovené hypotézy.

Z odpovědí vyplynulo, že vedoucí pracovníci a policisté přistupují odpovědně ke své práci

a při řešení konfliktních situací postupují zodpovědně. Dále jsem zjistila, že umění jednat

s lidmi se vyvíjí hlavně podle délky praxe. Účastníci s kratší dobou praxe mají sklony

k agresivnějšímu chování.
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Na základě zpětné vazby a z odpovědí účastníků jsem vyhodnotila, že VAJ byl pro

účastníky přínosem a nácvik asertivního jednání byl ze strany účastníku hodnocen velice

kladně.

Vedoucí pracovníci by měli zvažovat své jednání a analyzovat situace, zhodnotit, do jaké

míry bude jejich přístup odpovědný a jejich chování dostatečně asertivní.

Domnívám se, že cíl bakalářské práce byl splněn a že práce pomůže účastníkům při dalším

řešení konfliktních situací a umožní další rozvoj asertivního chování, a tím umožní zdravé

sebeprosaní v dalším jednání.
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BP Bakalářská práce

MP Městská policie

SJP Sociálně psychologické jevy

SPV Sociálně psychologický výcvik

VAJ Výcvik asertivního jednání

VP Vedoucí pracovníci

ZV Zpětná vazba
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Charakteristika výcvikové skupiny

a sociálně psychologické jevy

Označte prosím vždy odpovídající stupeň kvality níže uvedených charakteristik SPV na Vaší

spokojenost. Zakroužkujte příslušné číslo stupnice tak, že body označené 1,2 a 3,4,5,6,7

vyjadřují stupeň narůstání kvality uvedených jevů.

1nejnižší a 7nejvyšší kvalita uvedeného jevu.

1. Úroveň spolupráce 1 2 3 4 5 6 7

2. Úroveň rozvoje kolektivu 1 2 3 4 5 6 7

3. Pracovní výsledky 1 2 3 4 5 6 7

4. Odpovědnost 1 2 3 4 5 6 7

5. Efektivita vedeného výcviku 1 2 3 4 5 6 7

6. Asertivní komunikace v VAJ 1 2 3 4 5 6 7

7. Sociálně psychologická atmosféra 1 2 3 4 5 6 7

8. Spokojenost se stylem vedení VAJ 1 2 3 4 5 6 7

9. Organizovanost skupiny 1 2 3 4 5 6 7

10. Spokojenost se stylem vedení 1 2 3 4 5 6 7
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Příklad č. 3 Domácí násilí
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Příklad č. 5 Přepážka

0

5

10

15

20

25

30

35
Pracovní výsledky

Odpovědnost

Efektivnost

Úroveň spolupráce

Úroveň rozvoje kolektivu

6. Asertivní komunikace v TAJ

Sociálně psychologická atmosféra

Spokojenost se stylem TAJ

Organizovanost skupiny

Spokojenost se stylem vedení

Příklad č. 6-Kanalizace

0

5

10

15

20

25

30

35
Pracovní výsledky

Odpovědnost

Efektivnost

Úroveň spolupráce

Úroveň rozvoje kolektivu

Asertivní komunikace v TAJ

Sociálně psychologická atmosféra

Spokojenost se stylem TAJ

Organizovanost skupiny

Spokojenost se stylem vedení

3

Příklad č. 7 - Loupežné přepadení
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Příklad č. 8 – Požití alkoholu mladistvým
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