POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTORKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: MARIE VLÁČILOVÁ

NÁZEV PRÁCE: **AKTIVIZUJÍCÍ METODA
SOCIÁLNĚ PSYCHOLOGICKÉHO VÝCVIKU
V PODMÍNKÁCH SKUPINY**

POSUZOVANÁ BAKALÁŘSKÁ PRÁCE JE ZÁVAŽNÁ Z NĚKOLIKA DŮVODŮ:

- *-POJEDNÁVÁ O AKTIVIZUJÍCÍ METODĚ A ZDRAVÉHO SEBEPROSAZENÍ VEDOUcíCH PRACOVNÍKŮ
- *-METODICKÁ PŘIPRAVENOST JE STEJNĚ TAK DŮLEŽITÁ JAKO SPRÁVNÁ TEORETICKÁ VÝCHODISKA
- *-ZA VELMI ZÁVAŽNÉ POVAŽUJI VYTVÁŘENÍ DOVEDNOSTÍ V POUŽÍVÁNÍ NAPŘ. AKTIVIZUJÍCÍCH METOD, KTERÉ AUTORKA POUŽILA VE SVÉ PRAKTICKÉ ČÁSTI
- *-DOVEDNĚ MARIE VLÁČILOVÁ PROVEDLA PRŮZKUM PROBLÉMOVÝCH A KONFLIKTOVÝCH SITUACÍ. ZAMĚŘILA JE K PROCVIČOVÁNÍ NEJEN PŘEDNÁŠENÉ LÁTKY, ALE ZEJMÉNA NA AKTUÁLNÍ OBLASTÍ Z PRAXE.
- *-ZDAŘILE JE S METODICKÝMI POSTUPY NA ZÁKLADĚ UVEDENÉ LITERATURY DOKÁZALA APLIKOVAT PROPRACOVÁNÍ DOVEDNOSTÍ I PRO KRIZOVÉ SITUACE DO KTERÝCH SE VEDOUcí PRACOVNÍCI DOSTÁVAJÍ.

ZADANÝ CÍL PŘEDLOŽENÉ PRÁCE BYL SPLNĚN. BAKALÁŘSKÁ PRÁCE BYLA NAPSÁNA SAMOSTATNĚ S POUŽITÍM ODBORNÝCH PRAMENŮ. CENÍM SI ANALÝZY A ZJIŠTĚNÝCH PROBLÉMOVÝCH SITUACÍ VE SPECIFICKÝCH PODMÍNKÁCH.

ZEJMÉNA JE TŘEBA OCENIT PŘÍPRAVNOU A REALIZAČNÍ FÁZI AKTIVIZUJÍCÍ METODY, KE KTERÉ MĚLI ÚČASTNÍCI Kladný VZTAH. UVEDENÉ SE ODRAZILO I VE ZPĚTNÉ VAZBĚ, ALE TAKÉ VE ZDRAVÉM SOCIÁLNĚ PSYCHOLOGICKÉM KLIMATU VÝCVIKOVÉ SKUPINY, KDE AUTORKA ZAUJÍMÁ VLASTNÍ STANOVISKA A HODNOCENÍ.

OTÁZKA: METODOLOGICKÉ PRINCIPY A PRAXE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE SPLŇUJE OBSAHOVÉ I FORMÁLNÍ POŽADAVKY A PROTO JI DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: **A - „VÝBORNĚ“**

V BRNĚ 27. 4. 2015

.....
DOC. DR. STANISLAV BALÍK, PHD.